
 
 

 

*Calendário Escolar 2021 - Kinder / Elementary / Middle 
 

 
Janeiro 

  
       
       07 

11 
26 
27 
28 
28 
29 

 
Retorno de atendimento da Recepção e Secretaria 
Retorno do Curso Integral  
Encontro de Pais e Professores online (Microsoft Teams): Kinder 18h30 
Encontro de Pais e Professores online (Microsoft Teams): Elementary 19h 
Encontro de Pais e Professores online (Microsoft Teams): Middle (6º ao 9º ano) – 18h30 
Início das aulas Kinder, 1º e 2º ano / Início 1º Bimestre 
Aula inaugural para alunos novos – Middle (6º ao 9º ano) 

 
Fevereiro 

  
01 

08 a 12 
12 
15 
16 
17 

Início das aulas 3º ao 5º ano e Middle (6º ao 9º ano) 
Semana interdisciplinar: Carnaval 
Valentine´s Day: comemoração interna   
Recesso Escolar 
Feriado: Carnaval 
Recesso Escolar: Quarta-feira de Cinzas  

 
Março 

  
        03 
        04 
    08 a 12 
        17 

 20 
22 a 26 
29 e 30 

Encontro de Pais e Professores online (Microsoft Teams): Kinder – 18h / 1º e 2º ano – 19h 
Encontro de Pais e Professores online (Microsoft Teams): 3º, 4º e 5º ano – 18h30 / Middle – 19h 
Semana Interdisciplinar: Saúde e Nutrição 
Saint Patrick’s Day: comemoração interna 
Rhyme Festival (sábado) / Campanha Páscoa Solidária 
Semana Interdisciplinar - Água: uso consciente e preservação  
Simulado Anglo – 3º ao 5º ano  

 
Abril 

  
       02 
 05 a 09 

12 
19 
19 

19 a 23 
21 
28 

Feriado: Sexta-feira Santa 
Avaliações Bimestrais 
Avaliação Substitutiva  
Início do 2° Bimestre 
Encontro de Pais e Professores online (Microsoft Teams): Kinder – 19h 
Semana interdisciplinar: Cultura Indígena e Descobrimento do Brasil 
Feriado: Tiradentes 
Encontro de pais e professores online (Microsoft Teams): 1° ao 9° ano - 19h  

 
 
 



 
 

 

 
Agosto 

  
       02  
       04 
       07 

11 
16 a 20  

Início 3º Bimestre 
Encontro de pais e professores online (Microsoft Teams): Middle e 1º ao 5º ano às 19h 
Comemoração Dia dos Pais – Kinder  
Dia do Estudante: comemoração interna 
Semana Interdisciplinar: Folclore 

 
Setembro 

  
* 

01 a 04 
06 
07 

16 e 17 
18 

20 a 24 
21 a 27 

28 
29 

   

Início das rematrículas para 2022 
Semana Interdisciplinar: Independência do Brasil 
Recesso Escolar 
Feriado: Independência do Brasil 
Simulado Anglo – 3º ao 5º ano 
Mostra Cultural (sábado) 
Semana interdisciplinar: Trânsito 
Avaliações Bimestrais  
Avaliação Substitutiva 
Encontro de pais e professores online (Microsoft Teams) – Kinder - 19h 

 

 
Maio 

  
      
       01 

08 
22 

24 a 28 
31 

        * 

 
Feriado: Dia do Trabalho 
Comemoração Dia das mães – Kinder  
Dia da Família (sábado) 
Semana interdisciplinar: Cultura Africana e Meio Ambiente 
Simulado Anglo – 3º ao 5º ano 
Geekie Test – Middle 
  

 
Junho 

  
       01 
       03 

04 
19 

22 a 27 
28 
30 

Simulado Anglo – 3º ao 5º ano 
Feriado: Corpus Christi 
Recesso Escolar 
Festa Junina (sábado) 
Avaliações Bimestrais 
Avaliação Substitutiva 
Encontro de Pais e Professores online (Microsoft Teams) – Kinder - 19h  

 
Julho 

  
   01 a 30 Férias Escolares  



 
 

 
Outubro 

  
01 
02 

04 a 08 
06 
11 
12 
22 

   25 a 29 
* 

Início 4º Bimestre   
Abertura dos Jogos Olímpicos e Olipais (sábado) 
Jogos Olímpicos e Semana da Criança 
Encontro de Pais e Professores online (Microsoft Teams): Middle e 1º ao 5º ano - 19h 
Recesso Escolar 
Feriado: Nossa Senhora Aparecida 
Pernoite Halloween (Middle) 
Semana Interdisciplinar: American Culture 
Geekie Test – 6º ao 9º ano 

 
Novembro 

  
01 
02 
03 e 04 
08 a 12 

15 
16 a 19 
17 a 23 

24 
25 
30 

Recesso Escolar 
Feriado: Finados 
Simulado Anglo 3° ao 5°ano 
Semana interdisciplinar: Bandeira e Proclamação da República 
Feriado: Proclamação da República 
Semana interdisciplinar: Consciência Negra 
Avaliação Bimestral 
Avaliação substitutiva 
Thanksgiving Day 
Início de Período de Estudos Finais 

 
Dezembro 

  
01 a 10 

04 
03 
13 

13 e 14 
16 
17 

 
 

Período de Estudos Finais 
Drama Festival - Kinder and Elementary 
Último dia de aula e entrega de material – Kinder and Elementary 
Plantão de professores online (Microsoft Teams): Kinder – 17h / 1º ao 5º ano – 17h30 
Avaliações Finais 
Colação de grau do 9º ano  
Último dia de aula do integral / Divulgação dos Resultados Finais 

 

*Calendário sujeito a alterações. 


